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mësimit 
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Qëllimi i lëndës Rezultatet e të nxënit 

Lënda ka për qëllim t’i ndihmojë studentët 

pjesëmarrës të fitojnë shkathtësitë e nevojshme të 

gjenerojnë informata dhe dije për të kuptuar më mirë 

fenomenet relevante nga fushat e kontabilitetit 

financiar të avancuar. Gjatë ligjëratave, ushtrimeve 

dhe punëtorive studentët do të mësojnë si të gjejnë 

përgjigjet apo zgjidhjet përkatëse për çështje të 

rëndësishme të konsolidimit të pasqyrave financiare, 

të kombinimeve biznesore, ti mësojnë dhe 

demonstrojnë teknikat e konsolidimit, ti identifikojne 

transaksionet e fitimit të njësive ekonomike, aspektet 

ligjore të bashkimit apo falimientimit të bizneseve et. 

Kursi do të sfidojë studentët për një studim të 

përshpejtuar dhe të disiplinuar. 

Pas përfundimit të kursit, studentët do të jenë në 

gjendje:  

1. të identifikojnë qartë  bizneset që kombinohen  

2. të shfrytëzojnë në mënyrë efektive literaturën 

shkencore  

3. të kuptojnë rëndësinë e investimeve në aksione  

4. të kuptojnë procedurat dhe teknikat e 

konsolidimit 

5. të identifikojnë transaksionet e fitimit mes 

njësive ekonomike 

6. të identifikojnë transaksionet në monedha të 

huaja  

7. të kuptojnë kontabilitetin e njësive Mëmë-Bijë, 

dhe Joint Venture të korporatave 

8. të jenë në gjendje të diskutojnë aspektet ligjore 

të shoqërive ne likuidim apo falimentim 

Metodologjia e mësimdhënies 



Ligjërata interaktive, diskutime, punime seminarike, etj. 

Kushtet për realizimin e temës mësimore 

Salla e mësimit, kompjuteri projektori dhe literatura adekuate. 

Metodat e vlerësimit dhe notimi 

Vlerësimi bëhet me anë të testit, kurse nota përfundimtare 

përbëhet prej këtyre komponentëve: 
-  Pjesëmarrja dhe aktiviteti në orë: 0-10 pikë 
-  Kolokviumi :                                0- 30 % ( 0 - 50 pikë) 

-  Punimi seminarik                         0–10% (0 – 30 pikë)  

-  Provimi final:                               0-50 % (0 - 100 pikë)  

  

 

Vlerësimi në % Nota përfundimtare 

91 - 100 10         ( ECTS – A) 

81 – 90 9         ( ECTS -  B) 

71 – 80 8         ( ECTS -  C) 

61 – 70 7         ( ETCS -  D) 

51 – 60 6         ( ETCS -  E) 

40 -  50 5*       ( ETCS – FX) 

Obligimet e studentit 

Ligjërata Ushtrime     

- Vijimi i ligjëratave, 

- Pjesëmarrja në debate, 

- Respektimi i kodit të mirësjelljes, etj. 

- Vijimi i orëve të ushtrimeve 

- Respektimi i kodit të mirësjelljes etj 

Ngarkesa e studentit (duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit) 

Aktiviteti Orë Ditë/Javë Gjithsej 

Ligjërata 2 13 26 

Ushtrime 2 13 26 

Konsultime me mësimdhënësin 1 12 12 

Vizita pune në terren 5 2 10 

Seminare 2 5 10 

Koha e studimit vetanak 3 10 30 

Përgatitja përfundimtare për provim 2 12 24 

Koha e kaluar në vlerësim (teste, provim, etj) 2 3 6 

Projekte, prezantime, etj 2 3 6 

Vërejtje: 1 ECTS kredi=25 orë angazhim, p.sh nëse lënda i ka 6 

ECTS kredi student duhet të ketë angazhim gjatë semestrit 150 orë. 
Ngarkesa totale: 150 

Plani i dizajnuar i mësimit 

Java 
Ligjërata Ushtrime 

Tema Orët Tema Orët 

1. 
Przantimi i syllabusit dhe  

Hyrje në kombinimet biznesore 2 Pyetje dhe diskutime  2 

2. 
Investimet në aksione 

2 Pyetje dhe diskutime  2 



3. 

Hyrje në pasqyrat financiare të 

konsoliduara 2 Pyetje dhe diskutime 2 

4 

Procedurat dhe teknikat e 

konsolidimit 2 Pyetje dhe diskutime 2 

5 

Tsaksionet e fitimit mes njesive 

ekonomike – Inventaret 2 Pyetje dhe diskutime 2 

6 

Transaksionet e fitimit mes njesive 

ekonomike – Pasurit afatgjata 
2 

Pyetje dhe diskutime 2 

7 
Transaksionet e fitimit mes njesive 

ekonomike – Obligacionet 2 Përgatitje për kolokuiumin e parë   2 

8 Kollokviumi 2 Kollokviumi   2 

9 

Konsolidimet e pasqyrave financiare 

lidhur me ndryshimet në interesat e 

pronësisë 

2 Shembuj dhe diskutime 2 

10 
Titujt indirekte dhe të përbashkët 

2 
Shembuj dhe diskutime 

 
2 

11 
Aksionet e preferuara të njësive vartëse 

2 Pyetje dhe diskutime 2 

12 
Fitimi për aksion i konsoliduar dhe fitimi 

i taksueshëm i konsoliduar 2 Shembuj dhe diskutime  2 

13 

Teoritë e konsoliduara, kontabiliteti në 

njësitë Mëmë-Bijë dhe Joint Venture të 

korporatave 

2 Shembuj dhe diskutime 2 

14 

Transaksionet dhe konceptet e monedhave të 

huaja 2 Pyetje dhe diskutime  2 

15 

Aspekti juridik i kontabilitetit të 

shoqërive në likuidim nga prishja apo 

falimentimi 

2 

 
Shembuj dhe diskutime 2 
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Politikat akademike dhe kodi i sjelljes 

• Studentët duhet të jenë të ndërgjegjshëm dhe t’i respektojë rregullat e institucionit. 

• Studentët duhet të respektojnë orarin e ligjëratave, ushtrimeve dhe të jenë të vëmendshëm në orët e mësimit. 

• Studentët duhet ta kenë ID kartelën me veti, testimit nuk mund ti nënshtrohet pa pas me veti ID kartelën. 

• Gjatë hartimit të punimeve, studenti duhet t'i përmbahet udhëzimeve të dhëna nga mësimdhënësi. 

• Në orët e testimit nuk lejohet përdorimi i telefonave mobil. 

 

https://www.bookdepository.com/author/Theodore-Christensen
https://www.bookdepository.com/author/David-Cottrell
https://www.bookdepository.com/author/Cassy-Budd

